Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                   2021 г. №
г. Кызыл

О внесении изменений в государственную программу
Республики Тыва «Повышение эффективности управления
общественными финансами Республики Тыва на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение эффективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2018 - 2020 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 31 октября 2017 г. № 487 (далее - Программа), следующие изменения:
1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы цифры «8785351,4» заменить цифрами «9835513,5», цифры «2726843,9» заменить цифрами «2020 г. – 3777006,0»;
2) в разделе IV цифры «8785351,4» заменить цифрами «9835513,5», цифры «2726843,9» заменить цифрами «3777006,0»;
3) в подпрограмме «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва»:
а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «8722674,0» заменить цифрами «9776360,2», цифры «2702689,3» заменить цифрами «3756375,6»;
б) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в следующей редакции:
«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат

Общий объем финансовых ресурсов из республиканского бюджета Республики Тыва на реализацию подпрограммы составит 9776360,2 рублей, в том числе по годам:
2018 год – 3218902,6 тыс. рублей;
2019 год – 2801082,0 тыс. рублей;
2020 год – 3756375,6 тыс. рублей.
Для выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных районов и городских округов Республики Тыва путем предоставления дотаций бюджетам муниципальных районов (городских округов) подпрограммой предусматриваются средства в 2018 году в сумме 1720668,4 тыс. рублей, в 2019 году - в сумме 1914 249,6 тыс. рублей, в 2020 году – в сумме 2215084,4 тыс. рублей.
На осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов и городских округов (обеспечивается путем предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов), субсидии на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели) подпрограммой предусмотрено в 2018 году 1385993,7 тыс. рублей, в 2019 году – 773284,0 тыс. рублей, в 2020 году – 1403228,2 тыс. рублей.
Передача органам местного самоуправления муниципальных районов полномочий органов государственной власти Республики Тыва по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва обеспечивается путем предоставления бюджетам муниципальных районов субвенций на расчет и предоставления дотаций бюджетам поселений в 2018 году – 112240,5 тыс. рублей, в 2019 году – 113548,4 тыс. рублей, в 2020 году – 138063,0 тыс.
4) в подпрограмме «Управление государственным долгом Республики Тыва»:
а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «60942,8» заменить цифрами «57618,6», цифры «23854,6» заменить цифрами «20530,4»;
б) в разделе IV цифры «60942,8» заменить цифрами «57618,6», цифры «23854,6» заменить цифрами «20530,4»;
5) в подпрограмме «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва»:
а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «1734,7» заменить цифрами «1534,7», цифры «300,0» заменить цифрами «100,0»;
б) в разделе IV цифры «1734,7» заменить цифрами «1534,7», цифры «300,0» заменить цифрами «100,0»;
[bookmark: P788]6) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к государственной программе Республики
Тыва «Повышение эффективности
[bookmark: _GoBack]управления общественными финансами
Республики Тыва на 2018 - 2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
ОБЩЕСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
НА 2018 - 2020 ГОДЫ»
	Наименование подпрограммы <*>
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего, тыс. рублей
	В том числе по годам:
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение
	Результаты реализации мероприятий (достижение плановых показателей)

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Подпрограмма «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва», в том числе:
	итого
	9783156,6
	3218902,6
	2801082,0
	3756375,6
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	9783156,6
	3218902,6
	2801082,0
	3756375,6

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.1. формирование и распределение регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)
	итого
	5850002,4
	1720668,4
	1914249,6
	2215084,4
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	сокращение уровня разрыва бюджетной обеспеченности после распределения регионального фонда поддержки муниципальных районов и городских округов

	федеральный бюджет

	-

	республиканский бюджет
	5850002,4
	1720668,4
	1914249,6
	2215084,4

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.2. формирование и распределение Регионального фонда финансовой поддержки поселений
	итого
	363851,9
	112240,5
	113548,4
	138063,0
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	обеспечение устойчивости бюджетов сельских поселений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	363851,9
	112240,5
	113548,4
	138063,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.3. обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований
	итого
	3511324,8
	1385993,7
	773284,0
	1403228,2
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	обеспечение устойчивости исполнения местных бюджетов

	федеральный бюджет

	-

	республиканский бюджет
	3511324,8
	1385993,7
	773284,0
	1403228,2

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.4. заключение с органами местного самоуправления соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов
	итого
	-
	-
	-
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	обеспечение выполнения условий по финансовому оздоровлению и повышению эффективности расходования средств бюджетов

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.5. проведение ежегодного мониторинга качества управления муниципальными финансами
	итого
	-
	-
	-
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	оценка качества управления муниципальными финансами на основе показателей, установленных нормативным правовым актом

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2. Подпрограмма «Управление государственным долгом Республики Тыва», в том числе:
	итого
	56442,2
	19057,2
	18031,0
	20530,4
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	56442,8
	19057,2
	18031,0
	20530,4

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2.1. реализация долговой политики, направленной на снижение долговой нагрузки на республиканский бюджет
	итого
	-
	-
	-
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	1) своевременное погашение долговых обязательств;
2) установление в законе Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый год и на плановый период верхнего предела государственного долга;
3) установление предельного объема заимствований с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2.2. публикация сведений о государственном долге на официальном сайте Министерства финансов Республики Тыва в сети «Интернет»
	итого
	-
	-
	-
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	обеспечение открытости информации о государственном долге

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2.3. планирование расходов на обслуживание государственного долга
	итого
	56442,8
	19057,2
	18031,0
	20530,4
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	своевременное исполнение обязательств по обслуживанию государственного внутреннего долга

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	56442,8
	19057,2
	18031,0
	20530,4

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3. Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва», в том числе:
	итого
	1534,7
	1000,0
	434,7
	100,0
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	1534,7
	1000,0
	434,7
	100,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.1. проведение специализированного опроса населения, анализ и оценка полученных данных
	итого
	50,0
	-
	50,0
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва, ГБНИиОУ "Тувинский институт гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований при Правительстве Республики Тыва"
	выявление уровня и оценка финансовой грамотности жителей республики для дальнейшей корректировки плана действий по решению выявленных проблем

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	50,0
	-
	50,0
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.2. подготовка педагогов по преподаванию основ финансовой грамотности в образовательных организациях
	итого
	10,0
	-
	10,0
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва, Министерство образования и науки Республики Тыва
	наличие специально обученных преподавателей данной дисциплины при внедрении основ финансовой грамотности в школьные программы

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	10,0
	-
	10,0
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.3. проведение конкурсов по финансовой грамотности среди учащихся общеобразовательных учреждений
	итого
	60,0
	50,0
	10,0
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва, Министерство образования и науки Республики Тыва
	формирование разумного и ответственного отношения к личным финансам у подрастающего поколения - будущих потребителей финансовых услуг

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	60,0
	50,0
	10,0
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.4. проведение обучающих семинаров, «круглых столов», презентаций, конференций по вопросам финансовой грамотности жителей
	итого
	300,0
	250,0
	50,0
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	300,0
	250,0
	50,0
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.5. создание рубрик в наиболее востребованных печатных изданиях и социальных сетях и систематическая публикация материалов по повышению финансовой грамотности
	итого
	10,0
	-
	10,0
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	10,0
	-
	10,0
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.6. создание и показ видеороликов по вопросам ознакомления с различными финансовыми услугами и популяризация финансовых знаний и навыков
	итого
	150,0
	100,0
	50,0
	-
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	150,0
	100,0
	50,0
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.7. издание буклетов, брошюр, плакатов по вопросам повышения финансовой грамотности жителей, создание других иллюстрированных материалов и брошюр
	итого
	954,7
	600,0
	254,7
	100,0
	2018 - 2020 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений, ознакомление с бюджетной политикой Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	954,7
	600,0
	254,7
	100,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	Всего по Программе
	итого
	9783156,6
	3238959,8
	2819547,7
	3777006,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	9783156,6
	3238959,8
	2819547,7
	3777006,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол